Die Tagung richtet sich an Musiktherapeut-
Innen, PsychotherapeutInnen, ArztInnen,
PsychologInnen, Padagoglnnen und alle am
Thema Interessierten.

Anmeldung:
_www.impg.at/gramuth/tagung

/"'/(An/r;weldung nur online per Internet. Sie
erhalten per Email Ihre Anmeldebestdtigung
(@ sowie die Kontodaten zur Einzahlung. Die

&' Anmeldung ist erst nach Zahlungseingang

'~ gultig.
Anmeldeschluss: 29.10.2012

(Rucktritt von der Teilnahme ist nur bis zum
02.11.2012 moglich. Stornogebihr bis dahin 20%.
Danach wird der volle TN-Beitrag einbehalten.)

Tagungsgebiihr:
80 € (Studierende 50 €)

Tagungsort:

Kunstuniversitat Graz
Performance-Saal, Reiterkaserne
Leonhardstr. 82 - 86

A-8010 Graz

Weitere Informationen:

Christian Minzberg
Dr. Monika Glawischnig-Goschnik

E-Mail: musiktherapie@kug.ac.at
www.impg.at/gramuth

Adresse:

Grazer Ausbildung Musiktherapie
Kunstuniversitat Graz

Institut far Musikpadagogik
LeonhardstraBe 82 - 84

A-8010 Graz
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2. GRAZER
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Wieviel Musiktherapie
braucht die Medizin?

Kunstuniversitat Graz
Reiterkaserne, Performance-Saal

Freitag, 16.11.2012
Samstag, 17.11.2012

Tagungsleitung:
Dr. Monika Glawischnig-Goschnik
Dipl.-Musiktherapeut Christian MUnzberg
Dr. Urs Rliegg

_

Die Musiktherapie hat sich in vielen Bereichen
der Medizin gut etabliert. Die Wirkung von
Musik sowie musiktherapeutische Zugange
sind far zahlreiche PatientInnengruppen
nachgewiesen hilfreich und heilsam. In
verschiedenen wichtigen medizinischen
Fragestellungen werden musiktherapeutische
Angebote jedoch noch kaum ausgeschopft.

Die "Grazer Ausbildung Musiktherapie" widmet
sich mit ihrer zweiten Tagung diesen wichtigen
Fragen und greift den Diskurs in Vortragen,
Workshops und einer Plenardiskussion auf.

TAGUNGSPROGRAMM

Freitag, 16. November 2012

16.00

16.20

17.20
17.40

18.00

18.20

19.15

20.30
21.00

BegriBung und GruBworte: Landesrdtin
Mag.2 Kristina Edlinger-Ploder (angefragt),
Rektor Univ.-Prof. Dr. Josef Smolle (MUG)
Prof. Dr. Hans-Ulrich Schmidt:
Musiktherapie in der Medizin — Anmer-
kungen zu Behandlung, Forschung,
Lehre und Zukunftsperspektiven

Pause

Prof. Dr. Thomas Stegemann:
Kinstlerische Therapien in der Kinder-
und Jugendpsychiatrie

PD Dr. Mag. Gerhard Tucek:

Status Quo der Musiktherapie in Lehre,
Forschung und Praxis in Niederosterreich
Dr.i" Monika Glawischnig-Goschnik: y <l
Warum die Medizin die Musiktherapie = |
(ganz dringend!) braucht - 10 mdgliche
Grinde

Kleingruppen .
1. Musiktherapie im Medizinstudium?

Erfahrungen mit Nonverbalitat

2. Musiktherapie bei erwor Hi
schadigung - klinische J rungen
3. Musiktherapie in der Psychiatrie
und Psychosomatik — ausbaufahig?
4. Musiktherapie am Krankenbett —

musiktherapeutischer!CL-Dienst?
Abschluss mit Buffet ==

Companhia de Musica Teatral

Samstag, 17. November 2012

09.30
11.30
12.00

13.00
14.30
16.30

Beginn in Kleingruppen
Kaffeepause

Prasentation der Ergebnisse aus den
Kleingruppen

Mittagspause
Plenardiskussion der Kleingruppen
Abschluss der Tagung



