Die Tagung richtet sich an Musiktherapeut-Innen, PsychotherapeutInnen, ÄrztInnen, PsychologInnen, PädagogInnen und alle am Thema Interessierten.

Anmeldung:

www.impg.at/gramuth/tagung

Anmeldung nur online per Internet. Sie erhalten per Email Ihre Anmeldebestätigung sowie die Kontodaten zur Einzahlung. Die Anmeldung ist erst nach Zahlungseingang gültig.

Anmeldeschluss: 29.10.2012

(Rücktritt von der Teilnahme ist nur bis zum 02.11.2012 möglich. Stornogebühr bis dahin 20%. Danach wird der volle TN-Beitrag einbehalten.)

Tagungsgebühr:

80 € (Studierende 50 €)

Tagungsort:

Kunstuniversität Graz Performance-Saal, Reiterkaserne Leonhardstr. 82 – 86 A–8010 Graz



Weitere Informationen:

Christian Münzberg Dr. Monika Glawischnig-Goschnik

E-Mail: musiktherapie@kug.ac.at www.impg.at/gramuth

Adresse:

Grazer Ausbildung Musiktherapie Kunstuniversität Graz Institut für Musikpädagogik Leonhardstraße 82 – 84 A-8010 Graz







2.
GRAZER
MUSIK
THERAPIE
TAG 2012

WIEVIEL MUSIKTHERAPIE BRAUCHT DIE MEDIZIN?

16.-17.11.2012







2. GRAZER MUSIKTHERAPIETAG

Wieviel Musiktherapie braucht die Medizin?

Kunstuniversität Graz Reiterkaserne, Performance-Saal

> Freitag, 16.11.2012 Samstag, 17.11.2012

Tagungsleitung: Dr. Monika Glawischnig-Goschnik Dipl.-Musiktherapeut Christian Münzberg Dr. Urs Rüegg



Die Musiktherapie hat sich in vielen Bereichen der Medizin gut etabliert. Die Wirkung von Musik sowie musiktherapeutische Zugänge sind für zahlreiche PatientInnengruppen nachgewiesen hilfreich und heilsam. In verschiedenen wichtigen medizinischen Fragestellungen werden musiktherapeutische Angebote jedoch noch kaum ausgeschöpft.

Die "Grazer Ausbildung Musiktherapie" widmet sich mit ihrer zweiten Tagung diesen wichtigen Fragen und greift den Diskurs in Vorträgen, Workshops und einer Plenardiskussion auf.

TAGUNGSPROGRAMM

Freitag,	16. November 2012	
16.00	Begrüßung und Grußworte: Landesräti Mag. ^a Kristina Edlinger-Ploder (angefragt) Rektor UnivProf. Dr. Josef Smolle (MUG	
16.20	Prof. Dr. Hans-Ulrich Schmidt: Musiktherapie in der Medizin – Anmer kungen zu Behandlung, Forschung Lehre und Zukunftsperspektiven	
17.20	Pause	
17.40	Prof. Dr. Thomas Stegemann: Künstlerische Therapien in der Kinder und Jugendpsychiatrie	
18.00	PD Dr. Mag. Gerhard Tucek: Status Quo der Musiktherapie in Lehre Forschung und Praxis in Niederösterreich	
18.20	Dr. in Monika Glawischnig-Goschnik: Warum die Medizin die Musiktherapie (ganz dringend!) braucht – 10 mögliche Gründe	
19.15	Kleingruppen 1. Musiktherapie im Medizinstudium? Erfahrungen mit Nonverbalität 2. Musiktherapie bei erworbener Hirnschädigung – klinische Erfahrungen 3. Musiktherapie in der Psychiatrie und Psychosomatik – ausbaufähig? 4. Musiktherapie am Krankenbett – musiktherapeutischer CL-Dienst?	
20.30 21.00	Abschluss mit Buffet Helena Rodrigues/Portugal, Companhia de Musica Teatral	
Samstag, 17. November 2012		

9.30	Beginn in Kleingruppen
	5
l1.30	Kaffeepause
12.00	Präsentation der Ergebnisse aus den Kleingruppen
13.00	Mittagspause
L4.30	Plenardiskussion der Kleingruppen
16.30	Abschluss der Tagung